UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /GM-SCT Hà Nam, ngày        tháng 8 năm 2023

GIẤY MỜI

Dự lớp tập huấn nâng cao kỹ năng cạnh tranh cho doanh nghiệp để đẩy mạnh

xuất hàng hóa sang thị trường các nước FTA thế hệ mới

Kính gửi:

 - Các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo về Hội

nhập quốc tế tỉnh Hà Nam;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các doanh nghiệp hoạt động xuất nhập khẩu trên

địa bàn tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 1486/QĐ-UBND ngày 17/8/2021 của UBND tỉnh Hà

Nam ban hành Chương trình đẩy mạnh hoạt động xuất khẩu hàng hóa tỉnh Hà Nam

giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, Sở Công Thương phối hợp với

Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương tổ chức lớp tập huấn nâng cao kỹ năng

cạnh tranh cho doanh nghiệp để đẩy mạnh xuất hàng hóa sang thị trường các nước

mà Việt Nam ký kết các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới (FTA) như sau:

1. Thành phần:

- Đại diện các Sở, ngành là thành viên Ban Chỉ đạo về hội nhập quốc tế tỉnh;

- Đại diện UBND, phòng Kinh tế/Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thị xã, thành phố;

- Các doanh nghiệp hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh.

2. Thời gian: Từ 8h00, ngày 23 tháng 8 năm 2023 (Thứ tư)

3. Địa điểm: Hội trường tầng 5 - Sở Công Thương (Đường Lê Chân,

phường Lê Hồng Phong, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam)

4. Nội dung chương trình lớp tập huấn: (có chương trình dự kiến gửi kèm)

5. Báo cáo viên: Các chuyên gia thuộc Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương

6. Để tổ chức lớp tập huấn đạt hiệu quả, Sở Công Thương trân trọng đề nghị:

- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh phối hợp và hỗ trợ mời 50 - 70 doanh

nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu trong khu công nghiệp tham dự lớp tập huấn.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp và hỗ trợ mời 05 - 07  doanh

nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu trên địa bàn quản lý tham dự lớp tập huấn.

- Danh các doanh nghiệp đăng ký tham dự lớp tập huấn (theo mẫu đăng ký

gửi kèm) đề nghị gửi về Sở Công Thương Hà Nam trước ngày 21/8/2023.

Mọi chi tiết liên hệ: Đ/c Hà Thị Thanh – Phó trưởng phòng Quản lý Thương

mại. DĐ: 0943.039.212 hoặc Đ/c Vũ Ngọc Thưởng - Chuyên viên Phòng Quản lý

Thương mại. DĐ: 0975.364.148. Email: phongqltmhanam@gmail.com.

Sở Công Thương trân trọng kính mời các đại biểu về dự lớp tập huấn./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên; PHÓ GIÁM ĐỐC
- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);
- Các đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

 Hoàng Chí Dũng

mailto:phongqltmhanam@gmail.com

CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN

Nâng cao kỹ năng cạnh tranh cho doanh nghiệp

để đẩy mạnh xuất hàng hóa sang thị trường các nước FTA thế hệ mới

Thời gian: Từ 8h00 - 11h30 ngày 23 tháng 8 năm 2023

Địa điểm: Hội trường tầng 5 - Sở Công Thương Hà Nam (Đường Lê Chân

phường Lê Hồng Phong, thành phố Phủ Lý, tỉnh Hà Nam)

Thời gian Nội dung

7h30 – 8h00 Đăng ký đại biểu

8h00 – 8h10
Khai mạc

Lãnh đạo Sở Công Thương Hà Nam

8h10 – 8h15
Thông qua chương trình lớp tập huấn

Đại diện phòng Quản lý Thương mại, Sở Công Thương Hà Nam

8h15 – 9h15

Phổ biến các điểm mới về quy tắc xuất xứ EVFTA và VIFTA (giữa Việt

Nam và EU, giữa Việt Nam và Esrael)

- Cách xác định xuất xứ và các loại tiêu chí xuất xứ

- Cơ chế chứng nhận và xác minh xuất xứ

- Quy tắc cụ thể mặt hàng

Đại diện phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu

9h15 – 9h45

Hướng dẫn triển khai C/O điện tử trong VKFTA, AKFTA (giữa Việt

Nam và Hàn Quốc, giữa ASEAN với Hàn Quốc)

- Giới thiệu hệ thống trao đổi thông tin xuất xứ điện tử (EODES), C/O điện tử

của Việt Nam và C/O điện tử của Hàn Quốc

- Phương thức truyền dữ liệu/cách thức triển khai trong VKFTA, AKFTA

Đại diện phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu

9h45 – 10h00 Nghỉ giải lao

10h00 – 10h50

Giới thiệu các dự thảo văn bản thực hiện quy tắc xuất xứ sắp ban hành

- Dự thảo Thông tư sửa đổi Thông tư 05/2018/TT-BCT (C/O mẫu B)

- Dự thảo Thông tư cập nhật quy định về xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Thương

mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Kinh tế Á Âu (C/O EAV)

- Dự thảo Thông tư cập nhật quy định về xuất xứ hàng hóa trong Hiệp định Thương

mại tự do ASEAN - Úc - Niu-Di-lân (C/O AANZ)

- Dự thảo Quyết định sửa đổi Nghị định thư Quy tắc xuất xứ EVFTA (C/O EUR.1)

- Thông báo triển khai cộng gộp vải UKVFTA (C/O EUR.1 UK)

Đại diện phòng Xuất xứ hàng hóa, Cục Xuất nhập khẩu

10h50 – 11h10
Giải đáp tình huống thực tế C/O hàng hóa xuất khẩu đi Nhật Bản, Hàn Quốc

Đại diện phòng Quản lý XNKKV Hà Nội, Cục Xuất nhập khẩu

11h10 – 11h30
Thảo luận, hỏi đáp

Các diễn giả

11h30 Bế mạc

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

lớp tập huấn nâng cao kỹ năng cạnh tranh cho doanh nghiệp

 để đẩy mạnh xuất hàng hóa sang thị trường các nước FTA thế hệ mới

1. Danh sách đăng ký tham dự

STT Họ và tên
Tên cơ quan/

doanh nghiệp
Địa chỉ Chức vụ Điện thoại Email

2. Các vấn đề cần quan tâm và câu hỏi đề nghị giải đáp trong chương trình (nếu có)

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

Xin vui lòng điền Phiếu đăng ký tham dự lớp tập huấn và gửi về Sở Công Thương

đồng thời gửi qua Email: phongqltmhanam@gmail.com trước ngày 21/8/2023.

Mọi chi tiết liên hệ: Đ/c Hà Thị Thanh – Phó TP Quản lý Thương mại. DĐ:

0943.039.212 hoặc Đ/c Vũ Ngọc Thưởng - Chuyên viên Phòng Quản lý Thương mại.

DĐ: 0975.364.148./.

mailto:phongqltmhanam@gmail.com

		2023-08-15T07:13:09+0700

		2023-08-15T07:56:17+0700

		2023-08-15T07:56:17+0700

		2023-08-15T07:56:17+0700